
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

2 
 

Cariacica (ES), segunda-feira, 3 de junho de 2024 
EDIÇÃO N° 2366 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

3 
 

Cariacica (ES), segunda-feira, 3 de junho de 2024 
EDIÇÃO N° 2366 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

4 
 

Cariacica (ES), segunda-feira, 3 de junho de 2024 
EDIÇÃO N° 2366 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

5 
 

Cariacica (ES), segunda-feira, 3 de junho de 2024 
EDIÇÃO N° 2366 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

6 
 

Cariacica (ES), segunda-feira, 3 de junho de 2024 
EDIÇÃO N° 2366 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

7 
 

Cariacica (ES), segunda-feira, 3 de junho de 2024 
EDIÇÃO N° 2366 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

8 
 

Cariacica (ES), segunda-feira, 3 de junho de 2024 
EDIÇÃO N° 2366 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

9 
 

Cariacica (ES), segunda-feira, 3 de junho de 2024 
EDIÇÃO N° 2366 

 
 
 
 

PORTARIA/GP/Nº 235, DE 29 DE MAIO DE 2024 
EXONERA E NOMEIA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar Léa Fontes Bezerra Diniz do cargo de 
Assessor Adjunto II – Mobiliza Cariacica, símbolo C-3, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Art. 2º Nomear Luan Lyrio Santana no cargo de Assessor 
Adjunto II – Mobiliza Cariacica, símbolo C-3, na Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 29 de maio de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 
Processo nº.: 3097/2024 
Objeto: Registro de Preços para provável aquisição de copo 
descartável 200ml para abastecimento do almoxarifado 
central da Prefeitura Municipal de Cariacica – PMC. 
O Município de Cariacica por intermédio do Secretário 
Municipal de Administração, da Secretária Municipal de 
Educação e do Secretário Municipal de Saúde torna público 
a HOMOLOGAÇÃO da licitação em epígrafe, na qual obteve 
o seguinte resultado: 
Lote 01: ARSENAL EMPREENDIMENTOS LTDA com o valor 
global de R$ 88.830,00 (Oitenta e oito mil e oitocentos e 
trinta reais). 
Lote 02: ELETROCCON SOLUÇÃO E INTEGRAÇÃO LTDA 
com o valor global de R$ 31.500,00 (Trinta e um mil e 
quinhentos reais). 
ID.TCE/ES 2024.017E0600004.02.0002. 
Cariacica, 29/05/2024. 

RENAN POTON DE JESUS 
Secretário Municipal de Administração 
LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 

Secretário Municipal de Educação 
PEDRO IVO DA SILVA 

Secretário Municipal de Saúde Interino 
 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nos termos do artigo 26, da Lei n° 8.666/93, pelas razões 
expostas no processo administrativo n° 31.718/2023, 
oriundo do Credenciamento nº 004/2023 realizado no 
Processo Administrativo nº 17.384/2023, reconheço e 
ratifico integralmente a inexigibilidade de licitação com 
base no artigo 25, “Caput”, relativa à contratação de 
MARIA TERESA REGIS BORGES inscrita sob o CPF 
097.120.607-48 no valor global de R$ 1.110,21 (Mil, cento 
e dez reais e vinte e um centavos), visando a prestação de 
serviço de exames de aptidão psicológica para manuseio de 

arma de fogo para alunos de formação da Guarda Civil 
Municipal de Cariacica/ES. 
As despesas ocorrerão na dotação orçamentária:  
02.12.00.00 – 04.122.0027.2.0156 – 3.3.90.36.00 – 
1.500.0000.0000. 
Identificador Contratação TCE/ES: 
2023.017E0600013.17.0001. 
Cariacica/ES, 28 de maio de 2024. 

CLAUDIO VICTOR 
Secretaria Municipal de Defesa Social 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nos termos do artigo 26, da Lei n° 8.666/93, pelas razões 
expostas no processo administrativo n° 31.563/2023, 
oriundo do Credenciamento nº 004/2023 realizado no 
Processo Administrativo nº 17.384/2023, reconheço e 
ratifico integralmente a inexigibilidade de licitação com 
base no artigo 25, “Caput”, relativa à contratação de 
CAROLINA LEAL ARAUJO VENTURA inscrita sob o CPF 
139.725.807-11 no valor global de R$ 1.110,21 (Mil, cento 
e dez reais e vinte e um centavos), visando a prestação de 
serviço de exames de aptidão psicológica para manuseio de 

arma de fogo para alunos de formação da Guarda Civil 
Municipal de Cariacica/ES. 
As despesas ocorrerão na dotação orçamentária:  
02.12.00.00 – 04.122.0027.2.0156 – 3.3.90.36.00 – 
1.500.0000.0000. 
Identificador Contratação TCE/ES: 
2023.017E0600013.17.0001. 
Cariacica/ES, 28 de maio de 2024. 

CLAUDIO VICTOR 
Secretaria Municipal de Defesa Social 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nos termos do artigo 26, da Lei n° 8.666/93, pelas razões 
expostas no processo administrativo n° 31.557/2023, 
oriundo do Credenciamento nº 004/2023 realizado no 
Processo Administrativo nº 17.384/2023, reconheço e 
ratifico integralmente a inexigibilidade de licitação com 
base no artigo 25, “Caput”, relativa à contratação de 
GISELLE DE PAULA BERGAMI inscrita sob o CPF 
079.164.337-96 no valor global de R$ 1.480,28 (Mil, 
quatrocentos e oitenta reais e vinte e oito centavos), 

visando a prestação de serviço de exames de aptidão  

 

LICITAÇÕES 

 

PORTARIAS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2366 

Cariacica (ES), segunda-feira, 3 de junho de 2024 

 

10 
 

psicológica para manuseio de arma de fogo para alunos de 
formação da Guarda Civil Municipal de Cariacica/ES. 
As despesas ocorrerão na dotação orçamentária:  
02.12.00.00 – 04.122.0027.2.0156 – 3.3.90.36.00 – 
1.500.0000.0000. 
Identificador Contratação TCE/ES: 
2023.017E0600013.17.0001. 
Cariacica/ES, 28 de maio de 2024. 

CLAUDIO VICTOR 
Secretaria Municipal de Defesa Social 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
046/2023  

Processo n° 33.536/2022 
Contratante: PMC 
Contratada: ALGAR TELECOM S/A 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
prorrogação e reajuste do Contrato nº. 046/2023. 
Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato pelo prazo 
de 12 (doze) meses, a contar de 31/05/2024. 

O reajuste resultará no valor de R$ 1.181,75 (um mil, cento 
e oitenta e um reais e setenta e cinco centavos), com um 
percentual de 3,992440%. 
O valor total deste Termo Aditivo, para cobrir as despesas 
com a prorrogação do contrato será de R$ 30.781,55 (trinta 
mil, setecentos e oitenta e um reais e cinquenta e cinco 
centavos). 
Dotação Orçamentária:  
04.126.0011.2.0245 - 3.3.90.40.00 - 500.0000.0000  
Data de assinatura: 24/05/2024. 

CARLOS RENATO MARTINS  
Secretário Municipal de Finanças 

 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 

056/2023  
Processo n° 13.796/2022 
Contratante: PMC 
Contratada: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA ME 
Objeto: Prorrogação de vigência do Contrato nº. 
056/2023. 
O prazo de vigência do contrato fica prorrogado pelo prazo 
de 12 (doze) meses, a contar de 26/05/2024. 

O valor total deste Termo Aditivo, para cobrir as despesas 
com a prorrogação do contrato é de R$ 1.575.600,00 (um 
milhão, quinhentos e setenta e cinco mil e seiscentos reais). 
Dotação Orçamentária:  
02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 - 3.3.90.39.00 – 
1.500.0000.0000  
Data de assinatura: 24/05/2024. 

ROGÉRIO SANTOS GUIMARÃES 
Secretário Chefe de Gabinete  

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 062/2024 

ID.TCE/ES 2024.017E0600004.09.0002 
Processo Nº 1.405/2024 
Contratante: PMC 
Contratada: SERDEL SERVIÇOS E CONSERVAÇÃO LTDA. 
Objeto: Prestação dos serviços de limpeza, higienização e 
desinfecção nas instalações físicas das Unidades 
Administrativas desta municipalidade, com fornecimento de 
material e equipamentos, a serem executados de forma 
contínua. 
Vigência: 06 (seis) meses, contados da data de ocorrência 

da emergência. 

Valor: R$ 560.072,64 (quinhentos e sessenta mil, setenta 
e dois reais e sessenta e quatro centavos). 
Dotação orçamentária:  
04.122.0027.2.0156  
3.3.90.37.00  
1.500.0000.0000 
Data de assinatura: 29/05/2024. 

RENAN POTON DE JESUS 
Secretário Municipal de Administração 

 

 
RESUMO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº. 410/2024 

Contrato nº. 062/2024 
Processo nº. 1405/2024 
Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços limpeza, higienização e desinfecção 
nas instalações físicas das Unidades Administrativas desta 
municipalidade, com fornecimento de material e 
equipamentos, a serem executados de forma contínua, nas 
dependências das Unidades Administrativas situadas no 
Município de Cariacica. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: SERDEL SERVIÇOS E CONSERVAÇÃO LTDA. 
Valor Total: R$ 560.072,64 (Quinhentos e sessenta mil, 
setenta e dois reais e sessenta e quatro centavos). 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.37.00 
04.122.0027.2.0156 
1.500.0000.0000  
Cariacica, 31/05/2024. 

RENAN POTON DE JESUS 
Secretário Municipal de Administração 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL N° 022/2024 
Processo nº.: 1405/2024 - D 
Contratação de emergencial de terceirizado de limpeza. 
O Município de Cariacica, por intermédio do Secretário 
Municipal de Administração, pelo presente ato, designa o(a) 
servidor(a), CALIANE NIMMER SILVERIO MORELLATO - 
matrícula nº 113629, ocupante do cargo de Gerente de 
Apoio Logístico, e o(a) servidor(a), VANESSA ARAUJO CAJE 
DE SOUZA - matrícula nº 123146, ocupante do cargo de 
Coordenador de Pessoal Terceirizado, para exercerem a 
função de Gestor e Fiscal respectivamente da contratação 
emergencial por 06 (seis) meses de empresa especializada 
na prestação de serviços de limpeza, higienização, e 
desinfecção com fornecimento de material e equipamentos 
para esta Administração Pública, nos moldes estabelecidos 
no Decreto Municipal nº 295, de 22 de dezembro de 2021.  
Em 23 de abril de 2024. 

RENAN POTON DE JESUS 
Secretário Municipal de Administração 

 

 
RESUMO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 407/2024 - 

SEME 
Inexigibilidade de Licitação nº 34/2022 
Contrato nº 105/2022 
Processo nº 13.478/2022 
Objeto: Disponibilização de acesso a banco de dados 
específico com informações atualizadas de preços 
praticados no mercado, etc. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, 
CNPJ nº 07.797.967/0001-95 
Valor Total: R$ 10.865,00 (dez mil, oitocentos e sessenta e 
cinco reais) 
Dotação Orçamentária: 

 

DIVERSOS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2366 

Cariacica (ES), segunda-feira, 3 de junho de 2024 

 

11 
 

3.3.90.39.00 
12.122.0020.2.0157 
1.500.0025.1001 
Cariacica-ES, 29/05/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONVÊNIO 

Nº 41/2022 
PROCESSO: nº 33856/2022 
CONVENENTES: O Município da Serra/ES e o Município de 
Cariacica/ES, na qualidade de Cedente e Cessionário, 
respectivamente, firmam o Termo de Rescisão do Convênio 
nº 41/2022. 
OBJETO: Rescisão da cessão do servidor estatutário CESAR 
ROBERTO COLNAGHI, matrícula 383, ocupante do cargo de 
Médico Clínico Geral, do quadro de pessoal do Município da 
Serra para atuar no Município de Cariacica, a partir de 20 
de maio de 2024. 
Serra/ES, 21 de maio de 2024 

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL  
Prefeito Municipal da Serra  

Cedente 
RICARDO SAVACINI PANDOLFI  

Secretário Municipal de Gestão e Planejamento 
Cedente 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal de Cariacica 

Cessionário 
 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 

408/2024 
Ata de Registro de Preços nº 088/2023 
Processo nº.: 32294/2023 
Objeto: Aquisição de coffee break em atendimento as 
necessidades da Secretaria de Governo e Recursos 
Humanos. 
Contratada: CAC COMERCIAL LTDA - CNPJ nº 
04.344.817/0001-38 
Dotação: - 02.02.01.00 – 04.122.0027.2.0156 – 
3.3.90.30.00 – 1.500.0000.0000 – 47. 
Valor: R$ 24.870,00 (vinte e quatro mil e oitocentos e 
setenta reais). 
Cariacica/ES, 29 de maio de 2024. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos 

 

 
RESUMO DA ORDEM DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO AF-404/2024 
Processo 37966/2023 
Objeto: Fornecimento de Kit Lanche. 
Contratante: Secretaria Municipal Esporte e Lazer – 
SEMESP. 
Contratada: CAC COMERCIAL LTDA. 
Dotação Orçamentária: 
912 
210.010.278120014.10096 / 3.3.90.30.00 - Gêneros de 
alimentação.  
Valor: R$ 17.740,00 (dezessete mil e setecentos e quarenta 
reais). 
Cariacica-ES, 28 de maio de 2024. 

RENAN GUIMARÃES ESCOPELI GOMES 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL Nº 007/2024 

PROCESSO Nº 21423/2024 
O Município de Cariacica, por intermédio do Secretário 
Municipal de Serviços, pelo presente ato, designa o(a) 
servidor(a), Célis Gomes dos Santos – matrícula nº 
116.639 e Letícia Oliveira R. Freitas – matrícula n° 110.312, 
para exercer a função de Gestor e Fiscal do Processo 
21423/2024, a partir de 28 de maio de 2024, nos moldes 
estabelecidos no Decreto Municipal nº 295, de 22 de 
dezembro de 2021.  

MARCOS PAULO ARANDA 
Secretário Municipal de Serviços 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL Nº 014/2024  
Processo nº.: 16137/2024  
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretária 
Municipal de Governo e Recursos Humanos, pelo presente 
ato, designa o servidor, LUCIO CEZAR SCHIMIDT - 
matrícula nº 116951, e a servidora IASCARA BEZERRA DE 
MENEZES MARTINS DA SILVA – matrícula nº 112448, para 
exercerem a função de Gestor e Fiscal, respectivamente, do 
5º Termo Aditivo do Contrato nº 098/2020, nos moldes 
estabelecidos no Decreto Municipal nº 295, de 22 de 
dezembro de 2021.  
Cariacica/ES, 28 de maio de 2024.  

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO  
Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL E 

GESTOR N° 052/2023 
Processo nº. 31.525/2022 
Contrato: 052/2023 
O Município de Cariacica, por intermédio do Secretário 
Municipal de Obras, pelo presente ato, designa os 
servidores, Larissa Tesch Valentim, matrícula 115.356 e 
Eloá Moraes Pimentel, matrícula 116.995 para exercerem 
respectivamente as funções de Fiscal e Gestor do Contrato 
nº 052/2023, a partir de 08/04/2024, nos moldes 
estabelecidos no Decreto Municipal nº 295, de 22 de 
dezembro de 2021. 
Cariacica/ES, 29/05/2024. 

WEVERTON SANTOS MORAES 
Secretaria Municipal de Obras 

 

 

AVISO DE INEXIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO/SEMESP Nº 016/2024 

Processo Municipal nº 19574/2024  
Com base no artigo 29, da Lei Federal nº 13.019/2014 e 
em conjunto com o artigo 10, parágrafo único do Decreto 
nº 07 de 19 de Janeiro de 2017, a Prefeitura Municipal de 
Cariacica por meio da Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer torna público a INEXIGIBILIDADE do Chamamento 
Público que visa à celebração do Termo de Fomento com a 
OSC: ASSOCIAÇÃO EM DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS, 
cujo objeto é a realização de eventos, projetos e aulas de 
Ginástica Rítmica e Judô, para crianças, adolescentes e 
jovens. A entidade foi contemplada com recursos advindos 
de emenda parlamentar.  

RENAN GUIMARÃES ESCOPELI GOMES 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

 
AVISO DE INEXIBILIDADE DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO/SEMESP Nº 017/2024 
Processo Municipal nº 19115/2024  
Com base no artigo 29, da Lei Federal nº 13.019/2014 e 

em conjunto com o artigo 10, parágrafo único do Decreto 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2366 

Cariacica (ES), segunda-feira, 3 de junho de 2024 

 

12 
 

nº 07 de 19 de janeiro de 2017, a Prefeitura Municipal de 
Cariacica por meio da Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer torna público a INEXIGIBILIDADE do Chamamento 
Público que visa à celebração do Termo de Fomento com a 
OSC: ASSOCIAÇÃO UNIÃO FUTEBOL CLUBE, cujo objeto é 
a realização de eventos, atividades de futebol e compra de 
materiais. A entidade foi contemplada com recursos 
advindos de emenda parlamentar.  

RENAN GUIMARÃES ESCOPELI GOMES 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 
 
 
 

 
COMUNICADO – SEMHAB – PROCESSO 19754– ANO 

2024 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Cariacica, por meio da Secretaria 
Municipal de Habitação – SEMHAB, vem através do 
presente edital INTIMAR o/a Requerente - Geiza dos Santos 
sobre o INDEFERIMENTO acerca do processo Nº 
19754/2024, eis que nas condições apuradas no processo 
não se enquadra nos termos do artigo 2° do Decreto nº 

241/2023 - ALUGUEL MAIS CIDADÃO, conforme 
documentos e provas acostadas. Assim, informo que o/a 
Requerente tem o prazo legal de 30 (trinta) dias para 
manifestação e exercício do contraditório e da ampla 
defesa.  
Cariacica/ES, 28 de maio, 2024. 

WELINGTON SILVA 
Secretário Municipal de Habitação 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 06/2024 

FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 007/2023 

O Prefeito Municipal de Cariacica e a Secretária Municipal 
de Governo e Recursos Humanos, no uso das atribuições 
legais, em observância às disposições da Lei Municipal nº 
5.754/2017, fazem saber: 
1. Considerando a necessidade de suprir vagas, ficam 
convocados os candidatos relacionados no anexo único, 
classificados no Processo Seletivo Simplificado nº 007/2023 
para contratação temporária. As numerações de ordem 
omitidas se referem aos candidatos indeferidos. 
2. O candidato deverá encaminhar em até 48 horas após a 

publicação do presente edital, a documentação listada 
abaixo, digitalizada e em arquivo único em formato pdf, 
para o e-mail rh.semas@cariacica.es.gov.br: 
a) cópia simples da carteira de identidade; 
b) cópia simples do CPF; 
c) cópia simples do PIS/PASEP; 
d) cópia simples da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social – CTPS; 
e) cópia simples do título de eleitor e certidão de quitação 
eleitoral; 
f) cópia simples da certidão de casamento ou nascimento; 
g) cópia simples da certidão de nascimento do(s) filho(s); 
h) cópia simples do cartão de vacina para filho(s) 
menor(es) de 14 anos e cópia simples da declaração escolar 
do(s) filho(s) maior(es) de 06 anos; 
i) cópia do comprovante de escolaridade exigido para o 
cargo; 
j) cópia simples do certificado de reservista para candidatos 
do sexo masculino; 
k) cópia simples do comprovante de residência atual; 
l) cópia simples do atestado de antecedentes criminais 
emitida pela Polícia Civil; 
m) foto 3x4. 

n) cópia simples da certidão de regularidade com o 
Conselho de Classe. 
3. Na hipótese de não envio no período determinado no 
edital de formalização, ou a apresentação incorreta da 
documentação prevista no item 2 deste Edital para fins de 
formalização do contrato, o candidato classificado será 
automaticamente ELIMINADO do Processo Seletivo.  
4. O candidato que firmar contrato e não iniciar as 
atividades na data estabelecida, terá seu contrato 
rescindido automaticamente.  
5. A não disponibilidade do candidato em assumir a lotação 
e carga horária implicará em eliminação do Processo 
Seletivo.  
6. Em hipótese alguma o candidato poderá permanecer no 
cadastro de reserva na expectativa de nova unidade de 
lotação e/ou alteração de carga horária.  
7. Para efeito de contratação, a habilitação do candidato 
fica condicionada à aprovação em todas as etapas do 
Processo Seletivo e comprovação da aptidão física.  
8. Os candidatos iniciarão suas atividades nos termos da 
Legislação Municipal. 
9. O candidato que tiver sua documentação deferida, 
deverá providenciar o laudo de aptidão médica (ASO – 
Atestado de Saúde Ocupacional), emitido por empresa 

especializada em Medicina do Trabalho, constando o nome 
completo do candidato, cargo em que o candidato foi 
convocado, assinatura e carimbo do Médico do Trabalho. 
10. Para a comprovação de atendimento à condição de 
Pessoa com Deficiência (PcD), o candidato inscrito nesta 
condição deverá apresentar laudo médico original junto a 
empresa especializada em Medicina do Trabalho que deverá 
emitir o laudo de aptidão com essa condição quando da 
formalização do contrato. 
11. Os candidatos deverão comparecer em até 07 (sete) 
dias úteis, após publicação do presente Edital, a Secretaria 
Municipal de Assistência Social, situada no Centro 
Administrativo, Avenida Alice Coutinho, s/nº, bairro Vera 
Cruz, Cariacica – ES (1º andar A – sala NAOF) das 09h00 
às 15h00 para entrega do ASO exigido no item 10 ou 11 e 
cópia da última Declaração de Imposto de Renda e 
Proventos de qualquer natureza, apresentada à Secretaria 
da Receita Federal do Brasil. Os servidores isentos da 
Declaração do Imposto de Renda deverão apresentar a 
Declaração de Isentos, disponibilizada no sistema de 
inscrição (Prosel), devidamente preenchida. 
12. O não cumprimento do estabelecido neste Edital 
acarretará na eliminação do candidato. 
13. Segundo o subitem 5.22 do Edital de abertura: o 
candidato que estiver de licença médica ou de licença 
maternidade na data da convocação para formalização do 
contrato, será reclassificado automaticamente por uma 
única vez. 
14. A presente etapa é de responsabilidade exclusiva da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Cariacica, 29 de maio de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos 

 

ANEXO ÚNICO 
 

CARGO: PSICÓLOGO 

ORD CANDIDATO 

25 MAÍRA CASTRO PIMENTEL MONTEIRO 

 
 

 

 
*RESOLUÇÃO Nº 014/ 2024 – COMDIC 

 

EDITAIS 

 

CONSELHOS MUNICIPAIS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2366 

Cariacica (ES), segunda-feira, 3 de junho de 2024 

 

13 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE 
CARIACICA – COMDIC, no uso das suas competências que 
lhe confere a Lei Municipal nº 5.589 de 29 de abril de 2016 
e em conformidade com as deliberações da 153ª Reunião 
Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de 
Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º – Informar o resultado da Assembleia de Eleição das 
Entidades da Sociedade Civil, referente a gestão 2024 - 
2026, realizada durante a reunião ordinária do COMDIC, 
que ocorreu dia 24 de maio de 2024, na Casa dos 
Conselhos: 
Art. 2º – Entidades da Sociedade Civil eleitas, neste 
processo eleitoral, a saber:  
1 – Abrigo a Velhice Desamparada Auta Loureiro Machado 
“AVEDALMA” 
2 – Cariacica Down  
3 – Casa de Repouso Djalma Gonçalves 
4 - Casa de Apoio Campo Grande 
5 – Projeto Sol 
Art. 3º – A entidade Associação de Idosos de Cariacica – 
AIC ficou na suplência. 
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

Cariacica, 27 de maio de 2024. 
MOISES DE SOUZA COSTA 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de 
Cariacica – COMDIC  

 
*TEXTO DE RESPONSABILIDADE DO CONSELHO E PUBLICADO NA FORMA DO ART. 

10, §1º DO DECRETO MUNICIPAL N° 025/2015 
 

 
 

  

PORTARIA/IPC/GP Nº 089 DE 29 DE MAIO DE 2024 
Concede vacância de cargo de servidor do Instituto de 

Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Cariacica. 
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
CARIACICA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar Municipal nº 028/2009; 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder vacância do cargo de Contador 
Previdenciário, ao servidor estatutário Paulo Henrique da 
Costa e Silva Mattos – matrícula n°15.149, lotada na 
Gerência de Contabilidade - IPC, em virtude de posse em 
outro cargo inacumulável, nos termos do art. 45, inciso VI, 
da Lei Complementar Municipal nº 137/2023, a contar de 
03 de junho de 2024.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, observada a data consignada em seu artigo 1°.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.  
Cariacica - ES, 29 de maio de 2024. 

JULIANA DE LIMA SILVA RODRIGUES 
Diretora Presidente do IPC 

 

 

PORTARIA/IPC/GP Nº 090 DE 29 DE MAIO DE 2024 
Exonera servidor no Âmbito do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos do Município de Cariacica. 
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar Municipal nº 028/2009; 

RESOLVE: 
Art.1º EXONERAR A PEDIDO, o servidor PAULO HENRIQUE  

DA COSTA E SILVA MATTOS, matrícula 15.149, do cargo de 
Gerente de Contabilidade do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos do Município de Cariacica. 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Cariacica – ES, 29 de maio de 2024. 

JULIANA DE LIMA SILVA RODRIGUES 
Diretora Presidente do IPC 

 

 
          PORTARIA/IPC/GP Nº 091 DE 29 DE MAIO DE 

2024 
Nomeia servidor no Âmbito do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos do Município de Cariacica. 
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar Municipal nº 028/2009; 

RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, a servidora JOSIANA OLIVEIRA 
SIMPLÍCIO, no cargo de Gerente de Contabilidade a partir 
de 03 de junho de 2024, do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos do Município de Cariacica. 
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, respeitada a data no Art. 1°. 
Art. 5° - Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, ES, 29 de maio de 2024. 

JULIANA DE LIMA SILVA RODRIGUES 
Diretora Presidente do IPC 

 
 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - IPC 

 


		2024-05-29T18:11:57-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




